

N  
(20517)  
LL.B. –II Sem.

Printed Pages : 4  
Roll No. ....

**12208**

LL. B. (II Semester) Examination, May-2017

**LAW**

**Constitutional Law of India – II**

[K-2002]

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A / खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Court of Record. 4  
अभिलेख न्यायालय।
2. Ratio Decidendi and Obiter Dicta 4  
निर्णयाधार एवं इतरोक्ति।

12208

[P.T.O.]

(2)

3. Qualification of a person to be a judge of SC. 4  
उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश बनने के लिये किसी व्यक्ति की योग्यता।
4. Money Bill. 4  
धन विधेयक।
5. Short note on ordinance making power of President. 4  
राष्ट्रपति की अध्यादेश जारी करने की शक्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section-B / खण्ड-ब**

**(Short Answer Question)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the procedure of amendment of Constitution U/A 368 of Indian Constitution ? 10  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 368 के अंतर्गत संविधान को संशोधित करने की क्या प्रक्रिया है ?
7. Discuss the powers of Supreme Court to punish for its own contempt and of subordinate courts. 10

12208

( 3 )

उच्चतम न्यायालय की, स्वयं की एवं निचले न्यायालयों की अवमानना के लिये, दंडित करने की शक्तियों की विवेचना कीजिये।

8. Explain the appointment procedure of judge of Supreme Court of India. 10

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति-प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

### Section-C / खण्ड-स

#### (Detailed Answer Question )

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer are required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the qualifications for a person to be a member of Parliament as per Indian Constitution? When a person is disqualified from being chosen as member of Parliament ? Explain the expression "office of profit" with the help of decided cases. 20
- भारतीय संविधान के अनुसार एक व्यक्ति की, संसद का सदस्य बनने के लिये क्या-क्या योग्यताएं हैं ? कब कोई व्यक्ति संसद का सदस्य बनने के अयोग्य हो जाता है ? निर्णीत वादों की सहायता से 'लाभ के पद' की व्याख्या कीजिये।

12208

[P.T.O.]

( 4 )

10. How are the legislative powers distributed between centre and states ? Explain the rule of 'Pith and Substance' with the help of decided cases. 20
- केन्द्र व राज्यों के मध्य विधायनी शक्तियों का बंटवारा कैसे किया जाता है ? निर्णीत वादों की सहायता से 'सार व तत्व' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

11. Explain the circumstances and procedure for proclamation of Emergency U/A 352. Is the President's discretion, exercised in this regard, Justiciable ? What are the consequences of proclamation of Emergency under this article ? 20
- अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत आपातकाल की उद्घोषणा किन परिस्थितियों में की जा सकती है तथा उसकी क्या प्रक्रिया है? क्या इस संबंध में राष्ट्रपति द्वारा प्रयोग किया जाने वाला विवेक न्यायिक विचार के दायरे में आता है ? इस अनुच्छेद के अंतर्गत आपातकाल उद्घोषणा के क्या परिणाम होते हैं ?

12. Basic structure of the Constitution can not be amended. Discuss this statement with the help of decided cases. 20

संविधान के मूलभूत ढाँचे में संशोधन नहीं किया जा सकता। इस कथन की, निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

13. Describe the legislative and judicial function of central executive. 20

केन्द्रीय कार्यपालिका के विधायनी एवं न्यायिक कार्यों का वर्णन कीजिए।

12208

P

(Printed Pages 4)

(20615)

Roll No. ....

LL.B. II Sem.

12208

LL.B. Examination, June 2015

Constitutional Law of India-II

(Structure and Working of the Indian Constitution)

(K-2002)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all sections as per instruction.

Section - A

खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. Explain Basic Structure Theory. 4  
मूलभूत ढाँचे के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये।
2. What are the grounds on which financial emergency may be declared? 4  
वित्तीय आपात की उद्घोषणा किन आधारों पर की जाती है?

P.T.O.

3. Discuss in very short the advisory jurisdiction of supreme court. 4  
सर्वोच्च न्यायालय के सलाहकारी क्षेत्राधिकार की अति संक्षेप में विवेचना कीजिये।
4. State the grounds on which a Judge of supreme court may be removed from his office. उन आधारों को बताइये जिस पर सुप्रीम कोर्ट के जज को उसके पद (आफिस) से हटाया जा सकता है। 4
5. What are the privileges available to the members of the legislature of India? भारतवर्ष में विधानमंडल के सदस्यों को कौन सी सुविधायें प्राप्त हैं?

Section - B

खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each Question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. Discuss the 'Doctrine of Pith and Substance. 'सार एवं तत्व के सिद्धान्त' की विवेचना कीजिये। 10
7. Define the procedure of passing of the Money Bill. 10  
धन-विधेयक को पास (पारित) करने की प्रक्रिया को समझाइये।

1220812

8. Explain the provisions of our constitution which ensure the independence of judiciary. संविधान के उन उपबन्धों की व्याख्या कीजिये जिनसे न्यायपालिका की स्वतंत्रता की रक्षा होती है। 10

### Section - C

खण्ड - ग

#### (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. What is scheme of distribution of legislative power between the Union and State? When can Parliament legislate on the matter in the state list? 20

केन्द्र तथा राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण की क्या योजना है? संसद कब राज्य सूची के किसी विषय पर विधि बना सकती है?

10. Discuss the provisions relating to proclamation of emergency under Article 352 of the Constitution of India. Mention in brief its effects on federal structure. 15+5

भारत के संविधान के अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत आपात उद्घोषणा से सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिये।

संक्षेप में संघात्मक ढाँचे पर पड़ने वाले इसके प्रभाव को बताइये।

11. Discuss with the help of decided cases, the power and procedure to amend the constitution as prescribed under Art. 368 of the Constitution of India. 20

निर्णित वादों की सहायता से, भारतीय संविधान में अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत विहित संविधान संशोधन की शक्ति एवं प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

12. "Trade, commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free". Discuss. Do you think that compensatory tax will impede the free flow of trade and commerce? 20

"वाणिज्य व्यापार और समागम सम्पूर्ण भारत राज्यक्षेत्र में अबाध होगा।" विवेचना कीजिये। क्या आपके विचार में प्रतिकारात्मक कर व्यापार और वाणिज्य के आबाध प्रवहन में व्यवधान उत्पन्न करेगा?

13. With the help of decided case discuss that to what extent the Government is liable for the tortious acts committed by its servants?

निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिये की सरकार अपने कर्मचारियों के द्वारा की गयी दुष्कृतियों के लिए किस सीमा तक उत्तरदायी है? 20